UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NATUREZA E

MATEMÁTICA

EDITAL 02/2019 - Licenciatura em Educação do Campo com Habilitações

em Ciências da Natureza e Matemática - Entrega dos documentos

comprobatórios das Atividades Complementares de Curso (ACC)

A Coordenação do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, áreas Ciências

da Natureza e Matemática, do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da

Universidade Federal Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições, convoca os estudantes ingressos

no ano de 2014, a apresentarem no período de 08/07/2019 a 19/07/2019, os documentos

comprobatórios das Atividades Complementares de Curso (ACC). Conforme a Resolução CONAC

003/2019, as Atividades Complementares dos Cursos de Graduação da Universidade Federal do

Recôncavo da Bahia deverão ser submetidas para avaliação do Colegiado de Curso através do Sistema

Acadêmico (SIGAA). Assim, os/as discentes devem acessar o Portal do Aluno para cadastrar os seus

certificados, observando as definições contidas na Resolução CONAC Nº 014/2018 (ver anexo), que

trata das Atividades Complementares do referido curso, bem como as seguintes orientações:

1. Toda a documentação a ser anexada deverá estar em formato PDF;

2. Apenas os estudantes que já possuem processo de Atividades Complementares,

anteriormente abertos, e com as cargas horárias já computadas no Sistema, farão a

entrega dos certificados com a servidora Kareen Mendes no Núcleo Acadêmico;

3. O aluno poderá submeter certificados para avaliação do Colegiado do Curso a partir do

seu ingresso até o último dia do semestre letivo em que irá se formar;

4. Só serão aceitos documentos que cumpram as determinações contidas na Resolução e,

que estejam organizados, de acordo com as orientações repassadas pela comissão

responsável;

5. Todos os discentes deverão cumprir o prazo estabelecido neste edital, para a entrega dos

documentos.

A comissão responsável para avaliação dos documentos é composta pelos docentes: Leila

Damiana Almeida dos Santos Souza, Klayton Santana Porto e Anderon Melhor Miranda.

Feira de Santana, 08 de julho de 2019.

Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática.